
D.D.S. n° 78
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n° 47 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in

particolare,l’articolo 8, comma 2;
VISTO il  D.  P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n°  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.  Rep.  30  giugno  1965  n°  1124  e  s.m.i.:  Testo  unico  delle  disposizioni  per

l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali. 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n°118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n°42”, e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la Legge Regionale del 24 gennaio 2020, n° 1: “Autorizzazione all'esercizio provvisorio
del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020”;

VISTO il DDG n°1336 del 19 Luglio 2019 con cui, in conformità ed ai sensi del D.P. Reg. 27
giugno 2019  n°12, è stato adottato il  nuovo funzionigramma del  Comando del  Corpo
Forestale;

VISTO il  DDG  n°  1447  del  30  luglio  2019  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente
Responsabile del Servizio 2 "Gestione Economica" al Dr. Maurizio Guida con decorrenza
dalla data del 01 agosto 2019;

VISTO il DDG n°1628 del 28 agosto 2019 con cui è stata attribuita la gestione dei capitoli  di
entrata e di spesa della rubrica corrispondente del Bilancio corrente;

PREMESSO che il  D.P. Rep.  30 giugno 1965, n° 1124 e s.m.i.  prevede che tutti  i  datori  di  lavoro
pubblici e privati  sono obbligati annualmente al calcolo dell'autoliquidazione del premio
relativo  all'assicurazione  obbligatoria  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  e  le  malattie
professionali,  tramite  l'applicativo  dedicato  sul  portale  INAIL  e  conseguentemente  al
pagamento dell'importo determinato entro il 16 febbraio di ogni anno;

VISTO il prospetto di autoliquidazione generato dal portale INAIL che costituisce obbligazione
giuridicamente perfezionata  e che riporta i seguenti importi:

Rata anticipata 2019 € 500.364,23 -

Importo calcolato 2019 € 442.213,95 =

Regolazione 2019 €   58.150,28 

Rata 2020 € 442.213,96 -

A detrarre regolazione 2019 €   58.150,28=

Premio di autoliquidazione 2020 € 384.063,67

VISTA la  vigente  ripartizione  dei  capitoli  dell'Amministrazione  12 – Assessorato  regionale  del
territorio e dell'ambiente, Rubrica 4 - Comando C.F.R.S., Missione 9.5 – Programma 5 –
Titolo  1 – Macroaggregato  1.01 -  Codice  Gestionale  [1.01.02.01.001],  dove il  capitolo
150032 "Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale relativi al personale di cui
al secondo e terzo comma dell'art.10 della L.R. 21/1986 da trasferire al fondo pensioni
Sicilia in conto pensioni, nonché da versare all’INAIL per l’assicurazione obbligatoria del
personale  del  Comando in  servizio  al  Dipartimento  e  presso  il  Dipartimento  Sviluppo
rurale (spese obbligatorie)”, presenta la disponibilità necessaria;



RITENUTO di dover procedere all'impegno e alla liquidazione sul capitolo 150032 es. fin. 2020 della
somma di euro 384.063,67 in favore dell'INAIL;

 
DECRETA

Articolo 1. E’ impegnata e liquidata sul capitolo 150032, "Oneri sociali a carico dell'Amministrazione
regionale  relativi  al  personale  di  cui  al  secondo  e  terzo  comma dell'art.10  della  L.R.
21/1986  da  trasferire  al  fondo  pensioni  Sicilia  in  conto  pensioni,  nonché  da  versare
all’INAIL  per  l’assicurazione  obbligatoria  del  personale  del  Comando  in  servizio  al
Dipartimento  e  presso  il  Dipartimento  Sviluppo  rurale  (spese  obbligatorie)”, esercizio
finanziario  2020, codice  gestionale  [1.01.02.01.001],  la  somma  di  €  384.063,67  per  il
pagamento dell'annualità 2020 del premio  relativo all'assicurazione obbligatoria contro gli
infortuni sul lavoro e le malattie professionali.  

Articolo 2. E' autorizzata l'emissione di un mandato di pagamento di € 384.063,67 il cui beneficiario è
l'INAIL per il tramite della Regione Siciliana, quale rappresentante nel ruolo di procuratore
sull'IBAN  IT86L 02008 14625 000103693189 per  il  successivo versamento  entro il  16
febbraio 2020 tramite  modello F24 EP.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana  ex  art. 68,
comma 5, L.R. 12 agosto 2014, n° 21 e verrà trasmesso alla Ragioneria per gli adempimenti
di competenza.

Palermo lì 30/01/2020

Firmato
Il Dirigente del Servizio 2

Maurizio Guida


	Regione Siciliana

